
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 44 del 28.02.2025 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 44 del 28.02.2025  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: AVVIO   DI   CAMPAGNA   PUBBLICITARIA   SU   RADIO   LIBERA CASTELL'UMBERTO.     
ASSEGNAZIONE  DI  RISORSA  AL  SETTORE AMMINISTRATIVO. -         

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventotto  del mese di febbraio alle ore 13.15, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

X in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   59   del 18.02.2025 
 

 

Proponente: Sindaco Dott. Gaetano NANI’ 
 

Oggetto: AVVIO   DI   CAMPAGNA   PUBBLICITARIA   SU   RADIO   LIBERA 

CASTELL'UMBERTO.     ASSEGNAZIONE  DI  RISORSA  AL  SETTORE 

AMMINISTRATIVO. -         

 

 
Premesso:  

che il Comune di Naso dispone di un territorio mozzafiato e di un paesaggio suggestivo, tanto da incantare e 

stupire quanti giornalmente lo percorrono o quanti periodicamente lo visitano; 

che il suo territorio si estende in un’area di circa 37 Kmq., limitrofo col mare di Ponte Naso ed esteso fin 

sulla sommità di una collina, alta circa 500 mt. sul livello marino, la cui amenità è visibilmente apprezzata e 

viene riportata dagli storici e dai vari cronisti e scrittori del tempo; 

che il Comune dispone di un notevole e prestigioso  patrimonio architettonico e religioso, oggi sempre più 

rappresentato: dalle varie Chiese (un esempio per tutte la c. d. Chiesa Madre con la Sua Cappella del 

Rosario), dai resti di un antico Chiostro, dal Cimitero monumentale, dal Museo di Arte Sacra, sito nel 

sotterraneo della Chiesa del nostro Protettore e alto Patrono San Cono, e da altri beni; 

che le festività in onore a San Cono, ricadenti in più date nel corso dell’anno, fino a culminare in quella 

ufficiale del primo settembre, portano a Naso maree di persone, turisti, fedeli e pellegrini, data la fama del 

Santo e le bellezze del Paese, che a tutt’oggi conserva il titolo di Città; 

che nell’anno si susseguono, oltre che quelle di San Cono, varie feste religiose, nel Centro e nelle contrade, 

le quali vengono accompagnate da quelle popolari di stampo nazionale, del tipo Carnevale, e da quelle di 

stampo locale, del tipo Estate Nasitana ed, ultimamente, Iapri fest;  

che Naso ha una vocazione turistica come riconosciuta dalla Regione Sicilia, alla quale si somma una 

vocazione artistica in tutti i campi, in essa comprese la pittura e la musica, rappresentata oggi dalla famosa 

star internazionale Lady Gaga, la quale, come notorio, avrebbe origini nasitane; 

 

Ritenuto opportuno dover continuare a valorizzare il territorio e il Comune, tramite una valida ed efficace 

promozione pubblicitaria, che giunga nei paesi e a quelle persone di tutto il territorio dei Nebrodi ed oltre, 

fin dove si può; 

Ritenuto, a tal proposito, che un buon veicolo pubblicitario potrà essere rappresentato dall’emittente 

radiofonica locale di Castell’Umberto, Comune confinante con Naso, la così chiamata RCL, nata nel 1977 e 

che risulta avere un ottimo seguito sui Nebrodi, ascoltata su quasi tutta la fascia tirrenica compresa fra le 

Città di Messina e quella di Palermo, con segnale che comunque arriva perfettamente sul territorio compreso 

fra i Comuni di Villafranca Tirrena e Cefalù; 

Considerato che l’emittente, c. d. RCL, è anche ascoltata On Air in molti Paesi del mondo, con buoni 

risultati soprattutto in parte del resto d’Italia, in Svizzera e Germania, in Australia, in Americhe e in Paesi 

orientali, Zone e Paesi tutti ove negli anni si sono trasferite tante persone dei luoghi, che amano sapere e 

diffondere, a loro volta, notizie del nostro territorio;    



 

 

Considerato che detta iniziativa mira anche a far conoscere meglio la cultura dei luoghi e la tradizione 

popolare, ricche di contenuti e di significati, nonché a fare marketing; 

Considerato che i nostri cittadini e tutti gli ascoltatori potranno apprendere meglio anche le iniziative e 

proposte dell’Amministrazione e gli appuntamenti che vengono di volta in volta proposti;  

Considerato che la radio rappresenta un ottimo mezzo per veicolare notizie ed avvisi anche in occasione di 

calamità e/o disastri naturali; 

Considerato, pertanto di dover conferire gli opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area amministrativa, 

perché predisponga gli atti necessari per realizzare l’intento dell’Amministrazione, che è quello di un 

accordo con l’emittente Radio Libera Castell’Umberto, affinché crei e diffonda spazi pubblicitari, tramite: 

spot, interviste periodiche, almeno mensili, al Sindaco e/od Amministratori, interventi d’eccezione in 

particolari periodi dell’anno, eventuali appelli ai cittadini in occasione di eventi e/o calamità; 

Ritenuto di dover intraprendere questa nuova esperienza, nel pieno di questi anni duemila, e, pertanto, di 

assegnare risorsa di € 3.000, come anche proposto e condiviso dall’emittente, e che essa risorsa vale a 

coprire il periodo da ora fino alla prossima scadenza elettorale della primavera 2026; 

  

Visto l’art. 36, comma 2 e segg. del D.Lgs. n. 50/16 e il D.L.gs n. 56/2017; 

Visto il nuovo D. Lgs. 36 del 31.3.2023 e la Legge delega 78 del 21.6.2022; 

Visto il D.L.gs 267 del 18.8.’00 e s.m.i. 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia. 

Vista la L.R. 30/00 e s.m.i. 

Visto lo Statuto vigente; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 

Visto il bilancio esercizio comunale, la cui approvazione per l’anno in corso è stata prorogata con decreto 

ministeriale fino al 15 marzo p. v.; 

  

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

di assegnare per quanto detto in narrativa la somma di € 3.000,00 al Responsabile del Settore 

Amministrativo, imputandola sul corrente bilancio comunale, al fine di definire con appositi e successivi atti 

gli interventi necessari per la realizzazione dell’iniziativa sopra rappresentata; 

 

di trasmettere la presente all’Ufficio di Segreteria e di Ragioneria per quanto di competenza; 

 

di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line, nelle forme indicate dalla Legge; 

 

di rendere la presente immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

Il Proponente  

f.to Sindaco dott. Gaetano NANI’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• AVVIO   DI   CAMPAGNA   PUBBLICITARIA   SU   RADIO   LIBERA 

CASTELL'UMBERTO.     ASSEGNAZIONE  DI  RISORSA  AL  SETTORE 

AMMINISTRATIVO. -        ; 

 
esprime parere: Favorevole 

 

Naso, 18.02.2025 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

   Dr. Carmelo SCARVACI 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• AVVIO   DI   CAMPAGNA   PUBBLICITARIA   SU   RADIO   LIBERA 

CASTELL'UMBERTO.     ASSEGNAZIONE  DI  RISORSA  AL  SETTORE 

AMMINISTRATIVO. -        ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 24.02.2025 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 03.03.2025 al 18.03.2025 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 28.02.2025 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. _____12___ 

comma ___2____  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 28.02.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 03.03.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


